
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 4 

del 14 marzo 2019 
 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

RINNOVO CONVENZIONE FRA I COMUNI PER LA GESTIONE ASSOCIATA 

DEL DISTRETTO DEL NOVESE AI FINI DELLA VALORIZZAZIONE TURISTICA, 

COMMERCIALE, AMBIENTALE E CULTURALE DEL TERRITORIO 
 

L’anno duemiladiciannove addì quattordici del mese di marzo alle ore 18:30 nella Sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X = 

2 Domenico ALLOISIO  X = 

3 Paolo CERIA  X = 

4 Beatrice Diletta MERLANO  X = 

5 Enrico COLONNA  X = 

6 Luigi BOTTARO  X = 

7 Giulia LAGORIO  X = 

8 Renato BELLINGERI  X = 

9 Anna Maria BERGO  X = 

10 Manuela MASSONE  X = 

11 Marco Stefano TRAVERSO  X = 

  11 0 

 

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale, Dr.ssa Domenica LA PEPA la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 1 dell’ordine 
del giorno. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Su relazione del Sindaco 
 

RILEVATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale dell’ex Comune di Cassano 
Spinola, n. 21 del 29.11.2013, era stata data adesione alla gestione in forma associata del Distretto 
Commerciale del Novese tramite convenzione ai sensi dell’art. 30 D. Lgs. 267/2000 s.m e 
approvata la relativa bozza di convenzione, ai sensi dell’art. 30 del D.ls. n. 267/2000 e s.m.i., 
stipulata in data 8.12.2013, per la durata di 5 anni; 

 
DATO ATTO che il Distretto Commerciale del Novese, la cui segreteria è individuata presso 

il Comune di Novi Ligure, ente capofila, Settore Urbanistica,  con  nota del 6.02.2019, assunta al 
protocollo dell’Ente in data 7.02.2019 n. 624, ha  trasmesso la nuova  bozza di convenzione,  fra i 
Comuni, per la gestione associata del Distretto del Novese, ai fini della valorizzazione turistica, 
commerciale, ambientale e culturale del territorio, approvata dal tavolo dei Sindaci nella seduta 
del 24.01.2019,  per il rinnovo della stessa, per ulteriori 5 anni;; 

  
VISTA ed esaminata la bozza di convenzione in argomento, allegata alla presente 

deliberazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di provvedere al rinnovo della convenzione in argomento: 

- stante la finalità del Distretto che è la valorizzazione del territorio con la realizzazione dei 
programmi finalizzati a progetti di sviluppo e promozione delle eccellenze culturali, artistiche, 
storiche, architettoniche, enogastronomiche del territorio, dei prodotti tipici locali e delle 
denominazioni comunali, attraverso le attività di cui all’art. 2 della convenzione; 

- considerate   le numerose attività realizzate, nei precedenti cinque anni, come descritte nella 
premessa della convenzione; che costituiscano un’importante opportunità di sviluppo per l’intero 
territorio del novese e dei singoli comuni, soprattutto in un momento di particolare crisi 
economica che rende fondamentale il rafforzamento delle identità locali, attraverso più ampie 
forme di collaborazione; 
  

DATO ATTO che la quota annuale per il comune di Cassano Spinola è stabilita, tenendo 
conto del numero di abitanti dei singoli comuni/unioni di comuni, in e di €. 400,00 (fascia 4 che 
raggruppa gli enti con popolazione compresa tra 1.001 e 3.000 abitanti) da versare entro il 30 
settembre dell’anno di competenza; 

 
DATO ATTO dell’impegno a inserire sul proprio sito istituzionale, in home page, un banner 

con il logo del Distretto del Novese che permetta all’utente di accedere al portale 
www.distrettonovese.it 

 
UDITI gli interventi dei Consiglieri  
 
RITENUTO di procedere all’approvazione 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., dal Segretario comunale e dal Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine, rispettivamente 
alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione;  

 
UDITA la proposta del Sindaco di procedere alla votazione;  



 

 
VISTO l’art. 42 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i 

 
Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 11 Consiglieri presenti e votanti, resi ai 
sensi di legge in forma palese,  
 

DELIBERA 
 
1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante della presente deliberazione; 
 
2. DI APPROVARE la nuova bozza di convenzione, corredata degli allegati A e B fra i Comuni, per la 
gestione associata del Distretto del Novese, trasmessa con nota assunta al protocollo dell’Ente in 
data 7.02.2019 n. 624, ai fini della valorizzazione turistica, commerciale, ambientale e culturale del 
territorio, approvata dal tavolo dei Sindaci nella seduta del 24.01.2019, per ulteriori 5 anni (2019-
2023), allegata alla presente per diventarne parte integrante e sostanziale; 
 
3. DI DARE MANDATO al Sindaco per la sottoscrizione della convenzione in argomento e di 
apportare ogni eventuale modifica formale che si rendesse necessaria all'atto della stipula della 
convenzione medesima; 
 
4. DI DARE ATTO che nel Bilancio di previsione 2019-2021, in corso di approvazione, è iscritta al 
titolo I della spesa, la quota annuale di competenza, di € 400,00, e che la stessa sarà prevista nel 
successivo bilancio pluriennale esercizi 2022 e 2023; 
 
4. DI DEMANDARE ai competenti Servizi comunali l’adozione degli atti amministrativi e contabili 
inerenti e conseguenti all’approvazione della convenzione in oggetto; 
 
5. DI DICHIARARE, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai seni dell'art. 134, co. 4 del D.lgs. n. 267/2000, stante l'estrema 
urgenza di dare esecuzione alle determinazioni adottate.  
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Alessandro Busseti 

                  
 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 
267/200. 

Cassano Spinola, lì  18 MARZO 2019 
Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il ______________ . 

 
Cassano Spinola, lì    _________________                                                 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenica La Pepa 

 

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 21 MARZO 2019 all’Albo Pretorio on-line nel sito 
Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,  21 MARZO 2019 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenica La Pepa 

 

 

 Copia Conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo.  

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 

                                                                

  


